

15 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญของบริษัท คันทรี กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) มีดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
สินทรัพย์รวม	8,997.12	9,007.22
หนี้สินรวม	3,231.13	3,238.00
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	5,765.99	5,769.22

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2566	2565	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
รายได้รวม	409.97	436.23	(26.26)	(6.02)
ค่าใช้จ่ายรวม	416.31	399.79	16.52	4.13
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	21.16	14.33	6.83	47.66
กำไรก่อนภาษีเงินได้	14.82	50.77	(35.95)	(70.81)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3.99)	(13.04)	9.05	(69.40)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	10.83	37.73	(26.90)	(71.30)

บริษัท ฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ซึ่งได้ผ่านการ
สอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วดังนี้

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 10.83 ล้านบาท ลดลงจำนวน 26.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 71.30 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิ จำนวน 37.73 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมีดังนี้

1. บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 409.97 ล้านบาท ลดลงจำนวน 26.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.02 จากรายได้รวมของงวดเดียวกันกับปีก่อนที่มีจำนวน 436.23 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - รายได้ค่านายหน้าลดลง จำนวน 47.46 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์ 73.85 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์และหน่วยลงทุน ซึ่งผันผวนตามมูลค่าการซื้อขายที่ลดลงของตลาดในภาพรวม อย่างไรก็ตามทางกลุ่มบริษัทยังสามารถรักษาส่วนแบ่งการตลาดและอันดับของหลักทรัพย์เอาไว้ได้ใกล้เคียงกับปีก่อนหน้า ในขณะที่ค่านายหน้าจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 26.39 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์และหน่วยลงทุน ทำให้ส่วนแบ่งการตลาดเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน
 - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการลดลง 17.17 ล้านบาท จากการลดลงของค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์และค่าธรรมเนียมการเป็นที่ปรึกษาทางการเงิน
 - รายได้ดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น 12.35 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ และดอกเบี้ยรับ ซึ่งเป็นผลมาจากคณะกรรมการนโยบายการเงินปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบาย
 - กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินเพิ่มขึ้น 24.05 ล้านบาท จากกำไรจากตราสารอนุพันธ์
 - รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 1.97 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากการขายสินทรัพย์ดิจิทัล และการกลับรายการปรับลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือจากสินทรัพย์ดิจิทัล ตามมูลค่าสุทธิที่ได้รับเพิ่มขึ้นใน ไตรมาสนี้
2. บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 416.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 16.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.13 จากค่าใช้จ่ายรวมของงวดเดียวกันกับปีก่อน ที่มีจำนวน 399.79 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้
 - ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น จำนวน 14.54 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทอยู่ในช่วงการเพิ่มจำนวนบุคลากรในการพัฒนาแพลตฟอร์มการลงทุนของบริษัท
 - ค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่มขึ้น จำนวน 1.98 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าตัดจำหน่ายซอฟต์แวร์และค่าบำรุงรักษาซอฟต์แวร์ เนื่องจากในระหว่างปี 2565 กลุ่มบริษัทเปลี่ยนประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจากเดิมที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนเป็นมีอายุการให้ประโยชน์จำกัด และกลุ่มบริษัทมีการติดตั้งระบบใหม่เพิ่มเติมเพื่อรองรับการเปิดตัวผลิตภัณฑ์
3. บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 21.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 6.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 47.66 จากส่วนแบ่งกำไรของปีก่อนจำนวน 14.33 ล้านบาท เนื่องจากผลการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นของบริษัทร่วมระหว่างงวด

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายทอมมี่ เตชะอุบล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร